
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 429/2019 

Determ. n. 357 del 19/04/2019 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL 
COMUNE DI PODENZANO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI PODENZANO (PC) PER LA DURATA DI ANNI 10 (2019-2028). CIG 
7817628EB2: DICHIARAZIONE AMMESSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA DEL 
CONCORRENTE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016 .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

- L’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema 
di  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Podenzano e la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Piacenza, registrata al n. 791 del 7/08/2018 del Registro delle 
Scritture Private della Provincia di Piacenza;

- la DD 985 del 10/10/2018 assunta dal Direttore Generale, con cui è stata disposta 
la proroga della scadenza dell’incarico di Posizione Organizzativa di direzione della 

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 1/6



P.O. Centrale di Committenza ed Economato, conferita alla sottoscritta con atto DD 
n. 956 del 12/10/2017 del Dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti; 

Richiamata la DD n. 103 del 20/02/2019 con la quale il Responsabile del Servizio Sport e Tempo 
Libero  del  già  citato Comune di  Podenzano,  in  qualità  di  RUP ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  
50/2016, determinava, fra l’altro:

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio 
di gestione in concessione dell’impianto sportivo denominato “piscina comunale” 
di proprietà del Comune di Podenzano (PC), per la durata di 10 anni (2019 – 
2028) attribuendo alla S.U.A. della Provincia di Piacenza lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal Comune 
di Podenzano  e dalla Provincia di Piacenza in data 31/07/2018 (rep. Registro 
Scritture Private della Provincia di Piacenza al numero 791 del 07/08/2018);

o di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 
9 dello stesso Decreto, telematica ex artt. 40 e 52 del Codice, da aggiudicare 
anche in presenza di  una sola offerta formalmente valida,  purché congrua e 
conveniente,  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del medesimo Codice, sulla base dei seguenti elementi di 
valutazione:
 Offerta tecnica = Max punti 80
 Offerta economica = Max punti 20

o di approvare i seguenti documenti :
◦ Progetto ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 (allegato 3), contenente i seguenti 

punti: la relazione tecnico-illustrativa con i dati di attività; il calcolo del-
l’importo per l’acquisizione del servizio; l’indicazione dei costi della mano-
dopera ex art. 23, c. 16 del D. Lgs. 50/2016; la clausola sociale; la proce-
dura di affidamento ed i criteri di aggiudicazione, con le formule per l’ap-
plicazione del  criterio di aggiudicazione, le modalità di  attribuzione del 
punteggio tecnico, i requisiti minimi dell’offerta tecnica e le modalità di at-
tribuzione del punteggio economico, il PEF di massima e l’Analisi Matrice 
dei Rischi;

◦ il Capitolato Speciale relativo alla presente concessione;
◦ lo Schema di Contratto/convenzione;

- che con il medesimo atto:
◦ veniva determinato l’importo complessivo presunto della concessione in € 

1.190.000,00 oltre Iva di legge e quindi al di sotto della soglia comuni-
taria prevista dall’art. 35 D.Lgs. 50/2016 ad  5.548.000,00;€

◦ veniva individuato il  Geom. Gianni Maini, in qualità di Responsabile del 
Servizio Sport e Tempo Libero del Comune, quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

- richiamata la DD n. 231 del 15/03/2019 con la quale la sottoscritta, Titolare della 
P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza, in qualità di 
Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della procedura di gara in oggetto, 
disponeva: 

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 2/6



 di  procedere,  sulla  base  dei  contenuti  della  suddetta  DD  a  contrarre,  a 
bandire una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
servizio di cui trattasi;

 di approvare i sotto elencati documenti di gara, appositamente predisposti:

o Bando di gara (Allegato 1)

o Disciplinare di gara (Allegato 2) 

o Modulo  Domanda  di  partecipazione  dichiarazioni  aggiuntive 

(Allegato 3)

o Modulo Dichiarazioni in caso di Avvalimento (allegato 4)

o Modulo attestazione di avvenuto sopralluogo (allegato 5)

o Patto d’Integrità (allegato 6), approvato dalla Provincia di Piacenza 

con atto del Presidente n. 27 del 06/04/2018

o Modulo F23 (allegato 7)

 di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti  disposizioni  per  le 
concessioni da svolgersi con procedura aperta sotto soglia comunitaria;

Dato atto:

- che alle ore 16,00 del 12/04/2019 è scaduto il termine perentorio fissato dagli atti 
di  gara  per  la  presentazione  delle  offerte  relative  alla  suddetta  procedura  di 
affidamento;

- che entro il suddetto termine è pervenuto sul portale di SATER (Sistema Acquisti 
Telematici  dell’Emilia  Romagna)  un’unica  offerta,  presentata  dall’operatore 
economico sotto indicato:

Numero
plico Operatore Economico

n. 
Registro 

di sistema

Data di 
invio

1 ACTIVA SOCIETA’ COOPERATIVA PI103266-
19

10/04/2019 

- che  in  data  18/04/2019  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  della  Fase  di 
Affidamento (di seguito RFA) della procedura di cui trattasi,  alle ore 9:00:40 ha 
aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni 
all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali.

- che al termine della valutazione della documentazione amministrativa presentata 
dall’unica concorrente in gara, detta documentazione risulta completa e regolare, e 
che pertanto lo stato del concorrente risulta essere il seguente:

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 3/6



Operatore Economico

AMMESSO ESCLUSO

ACTIVA SOCIETA’ COOPERATIVA SI ---

Atteso:

- che l’art. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016 prevede:

o l’assunzione  di  apposito  provvedimento che  determina  le  esclusioni  dalla 
procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  delle  valutazioni  dei 
requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  richiesti  in 
gara;

o la  pubblicazione  del  suddetto  provvedimento,  sul  profilo  di  committente, 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013;

o di procedere:

 alla predetta pubblicazione;

 alle  comunicazioni  previste  dal  comma 1  del  suddetto  art.  29,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  concorrenti  circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione 
dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.Lgs. n . 50/2016, s.i.m. “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. 33/2013;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto che con provvedimento a contrarre DD n. 103 del 20/02/2019 il 
Responsabile del Servizio Sport e Tempo Libero del Comune di Podenzano:

a. ha avviato  una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio  di  gestione  in  concessione  dell’impianto  sportivo  denominato 
“piscina  comunale”  di  proprietà  del  Comune  di  Podenzano  (PC),  per  la 
durata di 10 anni (2019 – 2028) attribuendo alla S.U.A. della Provincia di 
Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del  contraente, giusta 
Convenzione sottoscritta dal Comune di Podenzano  e dalla Provincia di 

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 4/6



Piacenza in data 31/07/2018 (rep. Registro Scritture Private della Provincia 
di Piacenza al numero 791 del 07/08/2018);

b. ha disposto di  procedere alla  scelta del  contraente mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, sotto soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 dello stesso Decreto,  telematica ex artt. 40 e 52 
stesso  Codice,  da  aggiudicare  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
formalmente valida, purché congrua e conveniente, con applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2,  del 
medesimo Codice;

c. che  con  successivo  provvedimento  DD  n.  231  del  15/03/2019  la 
sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  della  Fase  di  Affidamento  della 
procedura in oggetto, determinava di dar corso, sulla base dei contenuti 
della suddetta DD a contrarre, alla procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario del succitato servizio:

d. che entro il suddetto termine è pervenuto sul portale di SATER (Sistema 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia  Romagna)  un’unica  offerta,  presentata 
dall’operatore economico sotto indicato:

Numero
plico Operatore Economico

n. 
Registro 

di sistema

Data di 
invio

1 ACTIVA SOCIETA’ COOPERATIVA PI103266-
19

10/04/2019 

2. di prendere inoltre atto:

a. del verbale datato 18/04/2019 (in atti) riportante:

 le  operazioni  di  apertura  del  plico  inviato  dal  predetto 
concorrente, nonché della busta amministrativa;

 l’esito  regolare  della  successiva  valutazione  della 
documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta 
da parte del concorrente;

 l’ammissione del concorrente medesimo alle successive fasi di 
gara;

b. che  a  conclusione  delle  predette  operazioni  “lo  stato”  degli  operatori 
economici concorrenti risulta, quindi, essere il seguente:

Operatore Economico

AMMESSO ESCLUSO

ACTIVA SOCIETA’ COOPERATIVA SI ---

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 5/6



3. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016:

 alla  pubblicazione del  presente provvedimento,  sul  profilo  di  committente 
della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante”, 
sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  50/2016”,  nonché  in  quella 
“Bandi, Avvisi ed Esiti” e con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico 
concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi 
non  necessita  del  visto  di regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 357 del 19/04/2019 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 357 del 19/04/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL COMUNE DI 
PODENZANO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO "PISCINA COMUNALE" DI PROPRIETA' DEL COMUNE 
DI PODENZANO (PC) PER LA DURATA DI ANNI 10 (2019-2028). CIG 7817628EB2: 
DICHIARAZIONE AMMESSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA DEL CONCORRENTE, AI SENSI 
DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/04/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


